shkencave. Përveç edukimit fetar në xhami, ata mësonin letërsinë, poezinë, historinë,

mjekësinë, astronominë dhe degë të shkencës si kozmografia.7

Në periudhën e parë të Abasidëve, aktivitetet edukative u zhvillonin në xhami. Gjatë

sundimit të kalifit Ma'mun (198-218H./813-833), në vitin 217H./832 u themelua instituti

"Bejtu'l-Hikme" në Bagdad. Philip K. Hitti ka thënë për këtë institucion: "Institucioni i parë i

famshëm në Islam në fushën e arsimit të lartë u themelua nga kalifi Me'mun në kryeqytet.”8

Bejtu'l-Hikme ishte medreseja e parë. Në të njëjtën periudhë në Bagdad u hapën